Abschrift: Carolus Wagner, Analecta diplomatica 4, 198 Nr. 175 im Ungar. National-
museum Budapest, Cod. 40 lat. 1281.
Druck: Fabritius, Urkundenbuch 54 Nr. 85.
Unvollstandig. Bullarium ordinis Praedicatorum 3, 184 = Katona, Hist. crit. VI, 13,
290.
Regest: Lukcsics, Diplomata pontificum 2, 215 Nr. 813 nach Reg. Lat. 408 f. 183 im
Vatikanischen Archiv.
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2 483

Inaeis 1444 April 26. Der siebenbUrgische Woiwode Johannes von Hungad er-
sucht den Rat von Kronstadt urn Entsendung von Vertretern zu dem Thorenburger
Land tag.

Orig. Pap. Arh. St. Brasov, Schnell III 14. Siegel, rund, Dm. 2,5 cm, in griines Wachs,
papierbedeckt, auf der Rückseite zum Verschluss aufgedrfickt, unkenntlich.

Johannes de 01 lIwnyad,
vaivoda Transsiluanus et cetera.

Circumspecti et providi arnici nobis sincere grati. Noveritis nos oinni dubio
semoto vigesimo quinto die festi beati Georgii martyris proxime praeteriti2
Thordae constituti in medium regnicolarum; proinde rogamus vestras amici-
tias nihilominusque vobis firmiter committimus, sicuti etiam nuper vobis super
bac re seripsisse recolimus, quatenus prams et notabiles viros e vestri rnedio
eligatis, quos ad dictum diem in medium regnicolarum ad praetactam Thorda
dirigere debeatis. Secus facere non ausuri. Datum in Inacis die dominico pro-
ximo post festum beati3 Georgii martyris, anno et cetera XLIIIIt°.
Auf der Rtickseite Adresse: Circumspectis iudici et iuratis senioribus civitatis
Brassouiensis amicis nobis sincere gratis.

1 Lucke
2 Alai 18.

3 Hierauf gre durchgestrichen.

2 484

Gran 1444 Mai 1. Erzbischof Diongsius von Gran bestiltigt den zum Dechanten
des Hermannstiidter Kapitels erwahlten Grossauer Pfarrer Michael in seinem Amt.

Eingeschaltet vom Graner Domkapitel 1513, Orig. Archiv des Hermannstadter Evang.
Kapitels A. B., Arh. St. Sibiu.
Unvollstandig: Benkö, Milkovia 1, 146 zu 1441 Bruchstück: Katona, Hist. eril. VI,
13, 176.

Dionisyus1 miseratione divina tituli sancti Ciriaci in termis sacrosanctae Ro-
manae ecclesiae presbyter cardinalis, archiepiscopus Strigoniensis, locique
eiusdem comes perpetuus primas et apostolicae sedis legatus natus dilecto nobis
in Christo honorabili viro domino Michaeli baccalaureo in decretis, rectori
ecclesiae parrochialis beati Servatii de Insula Christiana nostrae iurisdictionis
salutem et paternam in domino benedictionem. Quod quia inter sollucitudines
nostras assiduas, quae nostro pastorali incumbunt officio circa almam nostram
ecclesiam Strigoniensem sollicite considerationis intuitu dirigere convenit ip.-
samque et eius iurisdictionem auctore domino prosperi status plenitudine at-
que virtutum insigniis gratulari et iusto aequitantis moderamine liberali et
cireumspecta providentia providaque circumspectione gubernari et salubrius
incrementis efferi desideramus. Ad statum tarnen debiturn sedis Cybiniensis
nostrae( )2iurisdictionis feliciter prospere et salubriter dirigendo reddimur
eo attentiori cura solliciti quo ditigentiori regiminis studio indigere noscatur.
Sperantes igitur quod per tuae personae debitae seientiae qualitatem, provi-
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dentiae donum, discretionis virtutem, industriae munus, circumspectionis gra-
tiam aliarumque titulis declarationiss virtutem et. diligentae studium poterit
eiusdem sedis statui super hoc salubriter provideri, vacante siquidem de iure
et de facto decanatu sedis praedictae Cybiniensis, cuius electio, nominatio et
praesentatio ad honorabile capitulum eiusdem sedispleno iure dinoscitur pertinere,
te ad praesentationem, nominationem et electionem omnium ecclesiarurn paro-
chialium rectorum et plebanorum in et sub eadem sede Cybiniensi constitu-
torum de te nobis legitirne factam de eodem decanatu te instituimus, inves-
timus Lenore praesentium et confirmarnus dantes et concedentes, tribuentes
et committentes tibi plenam et expressam, liberam et ornnimodam in prae-
sentibus facultatem, licentiam et potestatem atque iurisdictionem dictum de-
canatus officium sollerter et prudenter gerendi et exercendi omnes et singulos
nobis et ecclesiae nostrae praedictae ordinaria iurisdictione in eodem deca-
natu et sede Cybiniensi subiectos corrigendi, emendandi canonice pro eorum
excessibus puniendi querelas cunctorum nobis praemissa ordinaria iurisdic-
tione subiectorum audiendi, cognoscendi, decidendi, iudicandi sentialiter ac
fine debito terminandi sententias quascumque ferendi, debitae executioni de-
mandandi, faciendi et praccipiendi prout de iure tibi videbitur melius expe-
diri omnesque et singulos nobis et ecclesiae nostrae praedictae auctoritate su-
praexpressa subiectos in omnibus casibus etiam nobis reservatis absolvendi,
confessores nostri in persona plenarie constituendi ornnesque et singulos ple-
banos et ecclesiarum parochialium et capellarum curatorum et non curatorum
ac altarium rectores ad praesentationem verorum patronorum et legitimorum
confirmandi, censuras ecclesiasticas in quosvis tibi rebellare volentes ferendi
et executioni debitae dernanclandi et generaliter omnia et singula, quae ad
huiusmodi decanatus officium ab antiqua et approbata consuetudine quomo-
dolibet pertinere noscuntur faciendi, gerendi et exercendi tibi tenore prae-
sentium concedimus omnimodam facultatem praesentiam sub anularis sigilli
nostri appensione testimonio literarum mediante. Datum Strigonii prima die
Maii, anno domini millesimo quadringentessimo quadragesimo quarto.

1 hi verlangerter Schrift. 3 Spbter mit anderer Tinte nachgezogen.
2 Rasur 2 cm.

2 485

Hermannstadt 1444 Mai 12. Der siebenburgische Vizewoiwode Niko1au3 von
.Salzburg teilt dem Rat von Kronstadt mit, dass der durch Johannes von Hunyad
zusammenberufene Landtag verschoben win den ist.

Orig. Pap. Arh. St. Brasov, Schnell III 37. Ringsiegel 1,6+1,3 cm, in weisses Wachs
zum Verschluss aufgedruckt, unkenntlich.

Fratres et amici nostri sincere dilecti, yid industriosi. Quemadmodum magni-
ficus <Jo)1 hannes de Hwnyad inter ceteros honores harum partiurn Transsil-
uanarum vaivoda congregationem (gener)2alem proximo die dominico in
Torda celebrandam constituerat, tamen certis de c.ausis et negociis idem do-
minus vaivoda eandem congregationem et colloquium in Torda fiendam ad
proximum diem ascensionis dominis protelavit et prorogavit. Quare vestris
a micitiis praesentibus requirimus, quatenus tune sapientiores et intellectiores
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a4 vestris mediis in eandem congregationem ascensionis domini ad Tordarn
transmittere debeatis pleno cum mandato ad respondendum de singulis ibidem
necessariis et obiectis. Aliud iuxta praemissa non facturi. Datum Cybinii in
profesto beati Servacii, anno domini XLIIII°.
Nicolaus de Wyzakna, vicevaivoda Transsiluanus.
Auf der Riickseite Adresse: Providis et circumspectis iudici et iuratis civibus
et senioribus civitatis Coronae5 Brasouiensi amicis nobis sincere dilectis.

i Liicke 0,2 cm.
2 LOcke 0,7 CIII.
3 Mai 21.

4 So Vorlage.
5 II ierauf 1,3 cm leerer Baum.

2 486

Rom 1444 Mai 13. Papst Eugen IV. fordert die Able von Kolozsmonoslor und
Kerz auf, die siebenburgischen Dominikaner- und Franziskanerniederlassungen ge-
gen Bedriickungen in Schulz zu nehmen.

Orig. Perg. Batthyaneum Alba Iulia, Archiv des sieb. Domkapitels Nr. 1 047. Bulle
war an Hanfschnur angehangt.
Regest: Tdrtenelmi tar 1895, 243 Nr. 1 047. Lukcsics, Diplomata pontificurn 2, 216 Nr.
814.

Eugenius episcopus serv us servorurn dei venerabili fratri archiepiscopo Stri-
goniensi et dilectis filiis de Closmonostra et de Candelis Transilvanae diocesis
monasteriorum abbatibus salutem et apostolicam benedictionem. Militanti ecc-
lesiae licet immeriti disponente domino praesidentes circa curam ecclesiarum
ac monasteriorum et aliorum religiosorum locorum omnium solertia reddimur
indefessa solliciti, ut iuxta debitum pastoralis officii eorum occuramus dis-
pendiis et profectibus divina cooperante dementia salubriter intendamus. Sane
dilectorum filiorum universorum professorum tam fratrum praedicatorum,quam
minorum ordinum in domibus partium Transsilvaniensimn regni Ungariae eo-
rundem ordinunr commoratium conquestione percepimus, quod nonnulli ar-
chiepiscopi, episcopi aliique ecclesiaruna praelati et clerici ac ecclesiasticae per-
sonae tam religiosae quam saeculares necnon duces, marchiones, comites, ba-
rones, nobiles, milites et laid communia quaque civitatum, universitatum, op-
pidorum, castrorum, villarum et aliorum locorurn ad aliae singulares personae
civitatum et diocesiurn et aliarum partium diversarum occuparunt et occu-
pari fecerunt fructus, census, redditus et proventus at nonnulla alia res et
bona mobilia et immobilia ac iura spiritualia et temporalia ad domus ipsas
spectantia et ea detinent indebite occupata, seu ea detinentibus praestant
auxilium, consilium vel favorern ac super illis multiplices mo lestias et iniu-
rias inferunt et iacturas. Quare dicti professores nobis humiliter supplicarunt,
ut cum eisdem valde reddatur difficile pro singulis querelis ad ap ostolicam se-
dem habere recursurn, providere ipsis super hoc paterna diligen tia curaremus.
Nos igitur detentores, occupatores, praesumtores, molestatores et iniuratores
huiusmodi illo volentes eisdem professoribus subvenire remedio, per quod ip-..
sorum compescatur temeritas et aliis aditus committendi similia praecluda
tur, discretioni vestrae per apostolica scripta mandamus, quatenus vos vel
duo aut unus vestrum per vos vel alium seu alios etiam si sint extra toca in
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quibus deputati estis, conservatores et iudices praefatis professoribus ac eo-
rum in dictis domibus pro tempore successoribus efficacis defensionis prae-
sidio assistentes non permittatis eosdem super his et quibuslibet aliis bonis et
iuribus ad domos praefatas spectantibus ab eisdem el quibusvis aliis indebite
molestari vel eis gravamina seu damna vel iniurias irrogari, facturi dictis pro-
fessoribus et successoribus, cum ab eis vel procuratoribus suis aut eorum ali-
quo fueritis requisiti, de praedictis et aliis personis quibuslibet super restitu-
tione terrarum, domorum et aliorum locorurn iurisdictionum, iurium et bono-
rum nobilium et immobilium reddituum quoque et proventuum et aliorum
quorumcumque bonorum necnon de quibusvis molestiis, iniuriis atque damnis
praesentibus et futuris, in illis videlicet quae iudicialem requirunt indaginem,
summarie de piano sive strepitu et figura iudicii in aliis, prout qualitas eorum
id exegerit, iustitiae complementum occupatores seu detentores, praesum-
tores, molestatores et iniuratores huiusmodi necnon contradictos quoslibet et
rebelles cuiuscumque dignitatis, status, gradus, ordinis vel conditionis exti-
terint, quandocumque et quotienscumque expedierit auctoritate nostra per
censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescendo, invocato ad hoc
si opus fuerit auxilio brachii saecularis, non obstantibus tam felicis recorda-
tionis Bonifacii papae VIII praedecessoris nostri, in quibus cavetur, ne aliquis
extra suam civitatem et diocesim, nisi in certis exceptis casibus, et in illis ultra
unam dictarn a fine suae diocesis ad iudicium evocetur. Seu ne iudices et con-
servatores, a sede deputati praedicta extra civitatem et diocesim, in quibus
deputati fuerint contra quoscumque procedere sive alii vel aliis vices suas
committere aut aliquos ultra unam dictam a fine diocesis eorundem trahere
praesummant, et de duabus dictis in concilio generali editis, dummodo ultra
duas dietas aliquis auctoritate praesentium non trahatur; seu quod aliis quam
de manifestis iniuriis et violentiis et aliis, quae iudicialem requirunt indagi-
nem, poenis in eos, si secus egerint et in id procurantes adicetis, conservatores
se nullatenus intromittant, quam aliis quibuscumque constitutionibus a prae-
decessoribus nostris Romanis pontificibus de iudicibus delegatis et conserva-
torib us, qua personis ultra certum numerum ad iudicium non vocandis, aliis
editis, quae nostrae possint in hac parte iurisdictioni aut potestati eiusque
libero exercitio quornodolibet obviare; seu si aliquibus communiter vel divi-
sim a praedicta sit sede indultum, quod excommunicari, suspendi vel interdici
seu extra certa loca ad iudicium evocari non possint, per literas apostolicas
non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huius-
modi et eorum (personis, locis, or)1dinibus et nominibus propriis mentionem
et qualibet alia dictae sedis indulgentia generali vel speciali cuiuscumque te-
noris existat. Per quam praesentibus non expressam vel totaliter non inser-
tam nostrae iurisdictionis explicatio in hac parte valeat quomodolibet impe-
diri et de qua cuiusque toto tenore habenda sit de verbo ad verbum in nostris
literis mentio specialis. Ceterum volumus et auctoritate apostolica decerni-
mus, quod quilibet vestrum prosequi valeat articulum etiam per alium inchoa-
turn quamvis, idem inchoans nullo fuerit impedimento canonico praepeditus,
quodque a dato praesentium sit vobis et unicuique vestrum in praemissis om-
nibus et eorum singulis coeptis et non coeptis, praesentibus et futuris perpe-
tuata potestas et iurisdictio attributa, ut eo vigore eaque firmitate possitis
in praemissis omnibus coeptis et non coeptis, praesentibus et futuris et prae-
dictis procedere ac si praedicta omnia et singula corarn vobis coepta fuissent
et iurisdictio vestra et cuiuslibet vestrum in praernissis omnibus et singulis
per citationem vel moclurn alium perpetuata legittime extitisset constitutione
praedicta super conservatoribus et alia qualibet in contrarium edita non ob-
stante praesentibus post viginti annos a dato praesentium computandos mi-
nime valituris. Datum Romae apud sanctum Petrum, anno incarnationis do-
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minicae millesimo quadringentesimo quadragesimo quarto2 tertio idus Maii,
pontificatus nostri anno quartodecimo.
Auf der Plica links: R. de Ariminio.
Unter der Plica rechts: Gratis de mandato domini papae, Arnoldus.